BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
VĂN PHÒNG

*
Số 15471-CV/VPTW

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM ________________________________

Hà Nội, ngày 19 tháng 6 năm 2025

V/v hướng dẫn một số nội dung về quản lý,
sử dụng đảng phí khi kết thúc hoạt động,

thành lập mới tổ chức đảng

Kính gửi: - Các tỉnh uỷ, thành uỷ trực thuộc Trung ương,

- Các đảng uỷ trực thuộc Trung ương,

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định; sau khi báo cáo, được sự
đồng ý của đồng chí Thường trực Ban Bí thư, Văn phòng Trung ương Đảng
hướng dẫn một số nội dung về quản lý, sử dụng đảng phí khi kết thúc hoạt động,
thành lập mới tổ chức đảng như sau:

I- Xử lý số dư đảng phí, quỹ dự trữ ngân sách đảng

1. Số dư đảng phí chưa sử dụng hết của đảng uỷ xã, phường, thị trấn tại
thời điểm kết thúc hoạt động được bàn giao về cho đảng uỷ xã, phường thành
lập mới tương ứng khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã. Riêng đối với các xã,
phường, thị trấn được chia tách, sắp xếp lại địa giới hành chính về nhiều xã,
phường mới sau hợp nhất, sáp nhập thì tỉnh uỷ, thành uỷ lãnh đạo, chỉ đạo phân
bổ số đảng phí chưa sử dụng hết của đảng uỷ về các đảng uỷ xã, phường thành
lập mới cho phù hợp với tình hình thực tế.

2. Quỹ dự trữ ngân sách đảng của cấp uỷ cấp huyện khi kết thúc hoạt
động chuyển về quỹ dự trữ ngân sách đảng của tỉnh uỷ, thành uỷ. Các tỉnh uỷ,
thành uỷ xem xét, quyết định việc sử dụng số tiền thu được từ quỹ dự trữ ngân
sách đảng của cấp uỷ cấp huyện để hỗ trợ cho các đảng uỷ xã, phường, đặc khu
mới thành lập cho phù hợp.

3. Quỹ dự trữ ngân sách đảng của các tỉnh uỷ, thành uỷ thuộc diện hợp
nhất, sáp nhập chuyển về quỹ dự trữ ngân sách đảng của các tỉnh uỷ, thành uỷ
thành lập mới sau khi hợp nhất, sáp nhập.

4. Đối với số dư đảng phí chưa sử dụng hết tại thời điểm kết thúc hoạt
động của các tổ chức đảng còn lại, các tỉnh uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc
Trung ương lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện xử lý theo hướng sau:

- Trường hợp tổ chức đảng hợp nhất, sáp nhập với tổ chức đảng khác, tiền
đảng phí được trích giữ lại chưa sử dụng hết được chuyển về tổ chức đảng hình
thành sau khi sáp nhập.

- Các trường hợp khác, các tỉnh uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Trung
ương lãnh đạo, chỉ đạo việc xử lý cho phù hợp với tình hình thực tế.

Admincv15471.doc 2

II- Về tỉ lệ đảng phí trích để lại, nộp lên cấp trên của một số tổ chức đảng

1. Đảng bộ xã, phường, đặc khu thành lập mới được trích để lại 90%,
nộp 10% về văn phòng tỉnh uỷ, thành uỷ. Số đảng phí trích để lại của đảng bộ
xã, phường, đặc khu không tính vào định mức kinh phí chi thường xuyên mà
được bổ sung chi hoạt động của cấp uỷ, hỗ trợ kinh phí hoạt động cho các tổ
chức đảng trực thuộc có khó khăn; cấp uỷ đảng quyết định việc quản lý, sử dụng
nguồn kinh phí này.

2. Đảng uỷ các cơ quan Đảng tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương,
đảng uỷ uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và đảng uỷ cấp
trên trực tiếp của tổ chức cơ sở đảng khác trực thuộc tỉnh uỷ, thành uỷ được
trích để lại 50%, nộp 50% về văn phòng tỉnh uỷ, thành uỷ.

3. Những đảng bộ trước đây là đảng bộ cấp trên trực tiếp tổ chức cơ sở
đảng nay tổ chức lại thành đảng bộ cơ sở được trích để lại 50%, nộp 50% lên
cấp uỷ cấp trên.

4. Đảng uỷ các cơ quan Đảng Trung ương, Đảng uỷ Quốc hội, Đảng uỷ
Chính phủ và Đảng uỷ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương được trích
để lại 50%, nộp 50% về Văn phòng Trung ương Đảng.

5. Đối với các tổ chức đảng còn lại, sau khi sắp xếp lại, thành lập mới
thuộc loại hình tổ chức đảng nào thì thực hiện việc trích để lại, nộp đảng phí lên
cấp trên theo quy định áp dụng đối với loại hình tổ chức đảng đó tại chế độ đảng
phí hiện hành (gồm: Quy định về chế độ đảng phí ban hành kèm theo Quyết định
số 342-QĐ/TW, ngày 28/12/2010 của Bộ Chính trị; Công văn số 141-CV/VPTW/nb,
ngày 17/3/2011 và Công văn số 1266-CV/VPTW/nb, ngày 05/3/2012 của Văn
phòng Trung ương Đảng).

Văn phòng Trung ương Đảng hướng dẫn để các tổ chức đảng và cơ quan có
trách nhiệm liên quan triển khai thực hiện. Trường hợp có phát sinh khó khăn,
vướng mắc trong quá trình thực hiện, đề nghị phản ánh về Văn phòng Trung ương
Đảng và các cơ quan có trách nhiệm liên quan để nghiên cứu, giải quyết.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên,
- Đồng chí Thường trực Ban Bí thư

(để báo cáo),
- Ban Tổ chức Trung ương,
- Uỷ ban Kiểm tra Trung ương,
- Bộ Tài chính,
- Kiểm toán Nhà nước,
- Đồng chí Chánh Văn phòng
Trung ương Đảng (để báo cáo),

- Các đồng chí lãnh đạo
Văn phòng Trung ương Đảng,

- Cục Tài chính và Quản lý đầu tư,
- Lưu Văn phòng Trung ương Đảng.

 K/T CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Võ Thành Hưng